
 
 

 
XII LEGISLATURA ATTI: 2.5.2.48 

 
 
SEDUTA DEL 24 GIUGNO 2025 DELIBERAZIONE N. XII/875 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Presidenza del Presidente ROMANI Segretario: consigliere CAPPELLARI 

 
 
Consiglieri in carica: 
 
ANELLI Roberto FERRAZZI Luca Daniel PASE Riccardo 
ASTUTI Samuele  FIGINI Fabrizio PIAZZA Mauro 
BAFFI Patrizia FONTANA Attilio PILONI Matteo 
BASAGLIA COSENTINO Giacomo FORTE Matteo PIZZIGHINI Paola 
BESTETTI Marco FRAGOMELI Gian Mario POLLINI Paola 
BOCCI Paola GADDI Sergio PONTI Pietro Luigi 
BONTEMPI Giorgio GALLERA Giulio ROMANI Federico 
BORGHETTI Carlo GALLIZZI Nicolas ROMANO Paolo 
BRAVO Carlo GARAVAGLIA Christian ROSATI Onorio 
BULBARELLI Paola INVERNICI Diego ROTA Ivan 
BUSSOLATI Pietro INVERNIZZI Ruggero ROZZA Maria 
CACUCCI Maira LICATA Giuseppe SALA Andrea 
CANTONI Alessandro LOBATI Jonathan SASSOLI Martina 
CAPARINI Davide Carlo MACCONI Pietro SCANDELLA Jacopo 
CAPPELLARI Alessandra MAJORINO Pierfrancesco SCHIAVI Michele 
CARRA Marco MALANCHINI Giovanni Francesco SCURATI Silvia 
CARZERI Claudia MANGIAROTTI Claudio SNIDER Silvana 
CASATI Davide MARRELLI Luca SPELZINI Gigliola 
CESANA Marisa MASSARDI Floriano VALCEPINA Chiara 
COMINELLI Miriam MAZZOLENI Alberto VALLACCHI Roberta 
CORBETTA Alessandro MONTI Emanuele VENTURA Marcello Maria 
DELBONO Emilio NEGRI Alfredo Simone VILLA Alessia 
DELL’ERBA Romana NOJA Lisa VITARI Riccardo 
DI MARCO Nicola ORSENIGO Angelo Clemente VIZZARDI Massimo 
DOTTI Anna PALADINI Luca ZAMPERINI Giacomo 
DOZIO Jacopo PALESTRA Michela ZOCCHI Luigi 
FELTRI Vittorio PALMERI Manfredi  

 
Consiglieri in congedo: BORGHETTI, DELL’ERBA, FELTRI, FONTANA, MASSARDI, PALADINI e ZOCCHI. 

 
Consiglieri assenti: CESANA, INVERNIZZI, PALMERI, SASSOLI, SCANDELLA e VIZZARDI. 

Risultano pertanto presenti n. 67 Consiglieri 
 
Non partecipano alla votazione: PIZZIGHINI. 

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: EMANUELA PANI 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELL’ORGANISMO REGIONALE PER LE ATTIVITÀ 

DI CONTROLLO (ORAC). 
 
 
INIZIATIVA: D’UFFICIO 
 
  

CODICE ATTO: PDN/48 



2 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 
 
Visto lo Statuto d’autonomia della Regione Lombardia, approvato con legge regionale statutaria 30 agosto 
2008, n. 1, che prevede all’articolo 14, comma 3, lett. p), che spetta al Consiglio regionale deliberare le 
designazioni e le nomine negli organi di revisione di enti, aziende, agenzie ed altri soggetti dipendenti dalla 
Regione o a partecipazione regionale, nonché le designazioni e le nomine dei rappresentanti del Consiglio nei 
casi espressamente previsti dallo Statuto e dalla legge;  
 
Vista la legge regionale 28 settembre 2018, n. 13 (Istituzione dell’Organismo regionale per le attività di 
controllo), con particolare riferimento a quanto previsto dall’articolo 2 (Costituzione dell'Organismo regionale 
per le attività di controllo), che detta disposizioni in merito alla composizione dell’Organismo, ai requisiti dei 
componenti e alle procedure per la designazione dei nove componenti di nomina consiliare, due dei quali sono 
espressione delle minoranze consiliari; 
 
Richiamata la nota del Presidente del Consiglio regionale del 2 maggio 2024 (prot. CRL.2024.7809 del 7 
maggio 2024) con cui sono stati comunicati al Presidente della Regione gli esiti della riunione del 
30 aprile 2024 della Conferenza dei presidenti dei gruppi di minoranza in merito all’Organismo Regionale per 
le Attività di Controllo; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 3 giugno 2025, n. 4502 (Determinazioni di cui alla l.r. 
28 settembre 2018, n. 13 in ordine ai componenti dell’Organismo Regionale per le Attività di Controllo – atto 
da trasmettere al Consiglio regionale), con la quale: 

- si dà atto che sono state acquisite dai candidati le dichiarazioni circa l’insussistenza di cause di esclusione, 
incompatibilità e conflitti di interesse e sono state svolte per i medesimi candidati le verifiche di rito presso 
il casellario giudiziale, il sistema camerale con riferimento ad altre cariche ricoperte in enti registrati, la 
banca dati del Ministero dell’Interno per la titolarità di cariche elettive e l’Avvocatura Regionale con 
riferimento a liti pendenti con Regione o contenziosi patrocinati dagli stessi; 

- si dà atto che, per quanto riguarda l’eventuale sussistenza di carichi pendenti di cui all’art. 2, comma 5, 
della l.r. 13/2018, è stata presentata richiesta alle procure competenti; 

- si prende atto del parere espresso sulle candidature dal Comitato Tecnico Consultivo di cui all’articolo 4 
della legge regionale 10 dicembre 2008, n. 32 (Disciplina delle nomine e designazioni della Giunta 
regionale e del Presidente della Regione); 

 
Considerato che nella deliberazione della Giunta regionale sopra richiamata si propongono quali componenti 
dell’Organismo Regionale per le Attività di Controllo i signori:  

- Giovanni Canzio, con le funzioni di Presidente,  
- Mario Forchetti,  
- Saveria Morello, 
- Alessandro Bernasconi, 
- Domenico Leandro Minervini, 
- Valeria De Cicco, 
- Nazzareno Giovannelli, 
- Giacomo Andreazza, espressione delle minoranze consiliari,  
- Stefano Bignamini, espressione delle minoranze consiliari; 
 
Dato atto altresì che i signori Giacomo Andreazza e Alessandro Bernasconi sono dipendenti pubblici e, in 
quanti tali, necessitano dell’eventuale autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza ai sensi 
dell’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), secondo le modalità attuative di ciascuna rispettiva 
amministrazione di riferimento; 
 
Previa votazione a scrutinio segreto mediante procedimento elettronico, ai sensi dell’articolo 79, comma 2, del 
Regolamento generale del Consiglio regionale, che ha dato il seguente risultato: 
 
 



3 

 

Consiglieri presenti: n. 67 
Non partecipano alla votazione: n. 01 
Consiglieri votanti: n. 66 
Favorevoli: n. 61 
Contrari: n. 05 
Astenuti: n. 00 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare quali componenti dell’Organismo regionale per le attività di controllo i signori: 

- Giovanni Canzio, con le funzioni di Presidente; 
- Giacomo Andreazza, espressione delle minoranze consiliari; 
- Alessandro Bernasconi; 
- Stefano Bignamini, espressione delle minoranze consiliari; 
- Valeria De Cicco; 
- Mario Forchetti; 
- Nazzareno Giovannelli; 
- Domenico Leandro Minervini; 
- Saveria Morello; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti nominati e al Presidente della Giunta regionale per gli 

adempimenti previsti dall’articolo 2 della l.r. 13/2018 per la costituzione dell’Organismo. 
 

 

IL PRESIDENTE 
(f.to Federico Romani) 

 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO  
(f.to Alessandra Cappellari)  
 

IL SEGRETARIO 
DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE 

(f.to Emanuela Pani) 


	Risultano pertanto presenti n. 67 Consiglieri

